ANT. MIZALDI OPUSCULUM

Quare agite, ô proprios generatim discite cultus
Agricolar, fructusque feros mollite colendo.

Deinde subdit,

Sponte sua quæ se tollunt in luminis auras,
Insecunda quidem, sed lata & fortia surgunt:
Quippe solo natura lubeat: tamen hæc quoque si quis
Inferat, aut scrobibus mandet mutata subactis,
Exuerint sylvestrem animum, cultique frequenti
In quascunque uoces arteis, haud tarda sequentur.
Necnon & sterilis quæ stirpibus exit ab imis
Hoc faciet, uacuos si sit digesta per agros.
Nunc alte frondes, & rami matris opacant,
Crescentique adimunt fœtus, uruntque ferentem.
Iam quæ seminibus iactis se sustulit arbos
Tarda uenit, seris factura nepotibus umbram:
Pomaque degenerant succos oblita priores:
Et turpes aubus prædam fert via racemos:
Cogenda in sulcum, ac multa mercede domandæ.
Sed truncis oleæ melius, propagine uites
Respondent: solido Paphiaæ de robore myrtus:
Plantis & duræ coryli nascuntur, & ingens
Fraxinus, Herculeæque arbos umbrosa coronæ,
Chaoniique patris glandes: etiam ardua palma
Nascitur, & casus abies uisura marinos.
Inseritur uero ex fœtu nucis arbutus horrida,
Et steriles platani malos gessere ualenteis:
Castaneæ fagos: ornusque incanuit albo
Flore pyri: glandemque sues fregere sub ulmis.
Nec modus insérere, atque oculos imponere simplex:
Nam quæ se medio trudunt de cortice gemmæ,
Et tenues rumpunt tunicas: angustus in ipso
Fit nodo sinus: huc aliena ex arbore germen
Includunt: udóque docent inolescere libro.
Aut rursum enodes trunci resecantur, & altè
Finditur in solidum cuncis uia: deinde feraces
Plantaë immittuntur: nec longum tempus, & ingens
Exiit ad cælum ramis fœlicibus arbos:
Miraturque nouas frondeis, & non sua poma.

Hæc tenus

DE ARBORVM INSITiONe.

Hætenus diuinus poëta Virgilius de arborum divisione, in eas quæ natura gignuntur, & quæ artificio. Priorem modum perspicuè explicat: posteriorem, obscure. Nos ex Plinio utrumq; postea facilem ac familiarem tibi reddemus. Postremò insitionē exemplis aliquot persequitur & illustrat, cum duabus eius fororibus quæ infoliatio seu emphyllismus, & emplastratio uel inoculatio seu enophthalmismus tam Latinis quam Græcis agricolis dici solent, & cortice nituntur. Sed hīc Virgilij interpretem non agimus. Pergo itaque ad reliquos qui de insitione pleniū ac clariū post Virgilium scripserunt.

De insitione ex Iunio Columella.

Cap. V.

OMnis surculus omni arbori inseri potest, si non est ei, cui inseritur, cortice dissimilis. Si uero etiam similem fructum, & eodem tempore adfert, sine scrupulo egregie inseritur. Tria genera porrò insitionum antiqui tradiderunt. Vnum, quo resecta & fissa arbor, resectos surculos accipit. Alterum, quo resecta inter librum & materiam, semina admittit: